

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

DE CULTURA ISLÁMICA

### NIF:

G79545547

### Nº REGISTRO:

170CUL

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		17.315,87	19.669,36
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		17.315,87	19.669,36
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		92.845,67	159.028,84
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		18.283,22	18.283,22
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	2.853,55
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		74.562,45	137.892,07
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		110.161,54	178.698,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		106.454,33	167.168,34
	A-1) Fondos propios		43.534,22	43.424,34
	I. Dotación fundacional		3.005,06	3.005,06
100	1. Dotación fundacional		3.005,06	3.005,06
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		40.419,28	40.034,61
129	IV. Excedente del ejercicio		109,88	384,67
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		62.920,11	123.744,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		3.707,21	11.529,86
	II. Deudas a corto plazo		0,00	6.552,90
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	614,94
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	5.937,96
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.615,09	4.976,96
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		4.615,09	4.976,96
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		-907,88	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		110.161,54	178.698,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		96.300,51	114.241,64
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		74.251,95	72.470,00
721	b) Aportaciones de usuarios		22.048,56	26.616,46
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		0,00	15.155,18
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		0,00	612,96
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-62.816,43	-132.634,17
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		1.182,75	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		1.182,75	0,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-112.301,73	-86.495,05
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-33.820,19	-43.340,71
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-2.353,49	0,00
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		113.918,46	148.000,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		113.918,46	148.000,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		109,88	384,67
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		109,88	384,67
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		109,88	384,67
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		53.094,57	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		53.094,57	0,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-113.918,46	-148.000,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-113.918,46	-148.000,00
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos</b>		-60.823,89	-148.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-60.714,01	-147.615,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

# MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

## NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"a)- Difusión del patrimonio artístico y cultural islámico en general e hispano-árabe en particular, así como su proyección sobre Europa y Occidente y sus consecuencias sobre las gentes y las culturas autóctonas. b)- Desde una visión del legado del Islam a España y a Occidente, en sus aspectos artísticos y culturales, la Fundación realizará la promoción, desarrollo, protección y fomento de toda clase de estudios, investigaciones y actividades socio-culturales, en beneficio de un mayor conocimiento recíproco e intercambio cultural entre los pueblos de Europa y el mundo Árabe. De igual manera, se trabajará por el establecimiento de un auténtico diálogo intercultural e internacional, que ayude a reducir las tensiones y los problemas actuales. c)- La Fundación potenciará la constitución de grupos de trabajo, al tiempo que mantendrá relaciones de todo tipo, sin más limitaciones que las establecidas por las leyes, con cualesquiera personas, físicas o jurídicas, de naturaleza pública o privada y nacionales o extranjeras, si así lo aconseja el mejor cumplimiento de sus fines. d)- Organizará congresos, cursos, cursos a profesores, seminarios, ciclos de conferencias, programas de investigación, exposiciones, festivales itinerantes y actividades artísticas; música, danza, pintura, escultura, cine, diseño, promoción del libro y otras actividades culturales. Podrá conceder ayudas de estudios e investigación y creará y convocará premios que estimulen la actividad en su campo de interés. e) - Por sí misma o a través de terceros la Fundación desarrollará actividad editorial y publicará obras, libros, revistas, artículos, folletos y hojas sueltas, y realizará cuantas gestiones y actividades sean convenientes o necesarias para cumplir su objeto social. F)- En el ámbito de su actividad, podrá promover acciones en ayuda de los colectivos más desfavorecidos de cualquier colectivo en riesgo de exclusión cultural y social. Realizará actividades de promoción del voluntariado, de fomento de la tolerancia, y de cooperación para el desarrollo".

### Información adicional sobre los fines fundacionales:

Desde el 2004 la Fundación de Cultura Islámica está involucrada en los diferentes foros y acciones internacionales relacionadas con la Alianza de Civilizaciones promovida por España en colaboración con Turquía y auspiciada por las Naciones Unidas. Pertenece al Grupo Español de la Alianza de Civilizaciones y, durante el 2007, formó parte de la Red Españolas de ONG's, con ocasión de la presidencia española de la OSCE. Colabora de forma asidua con distintas Embajadas españolas, como son las de Marruecos, Arabia Saudí, Kuwait y Argelia, Emiratos Árabes Unidos, Turquía, Qatar, entre otras. Además, la FUNCI pertenece a la red española que integra la Fundación Euromediterránea Anna Lindh para el Diálogo entre Culturas, y al Encuentro Civil Euro Mediterráneo.

En el 2023, se ha procedido a la firma de los convenios de colaboración de las siguientes entidades:

1. Balarmú.
2. Ezequiel Nobili.
1. Galbos y Glosas.
3. Imar Engineering Consultants.
4. MEMOLab.
5. Numinos.
6. Palacio de Galiana (Miembro Med-O-Med).
7. Real Jardín Botánico.
8. Universidad de Castilla-La Mancha (Convenio de prácticas).
9. Universidad Pontificia de Comillas (Convenio de prácticas).

### Actividades realizadas en el ejercicio:

A lo largo de este año 2023 se han llevado a cabo actividades de diferente naturaleza, desde visitas guiadas hasta organización de congresos y cursos formativos y participación en diferentes festivales culturales y ferias internacionales.

Con motivo de la participación en el Festival de la Noche de los libros se inauguró la visita guiada «El Barrio de las Otras Letras», un itinerario urbano que pone en conexión la literatura española del Siglo de Oro (siglos XVI-XVII), el emplazamiento del conocido Barrio de las Letras en Madrid y las diferentes alteridades y disidencias que habitaron Madrid en esa época y tuvieron su reflejo en dicha literatura; especialmente la alteridad islámica, que se constituye en esa época como el gran otro de España. En el caso de Toledo, a raíz de la creación en 2021 del Centro de Estudios sobre el Toledo Islámico (CETI), se apostó por la realización de tres itinerarios urbanos destinados a la difusión del patrimonio islámico en la ciudad de Toledo: «Arqueología y arquitecturas islámicas en la ciudad de Toledo», centrada en los espacios del poder político y militar, el alcázar y el Alcén, y aquellos lugares de la medina vinculados con la vida cotidiana de ?ulay?ula, como baños o mezquitas. La segunda visita, «Las colecciones islámicas del Museo de Santa Cruz. El mundo andalusí y sus pervivencias», dedicada a las piezas muebles, se desarrolla en este museo toledano que alberga numerosos objetos del mundo andalusí y sus continuidades islámicas. Por último, la visita «La almunia de al-Mamun: historia y paisajes de la Huerta del Rey de Toledo», está destinada a conocer el paisaje que ocupó uno de los proyectos del monarca al-Mamun: su almunia regia, un rico complejo palatino con huertas y un jardín botánico.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

De nuevo, este año la FUNCÍ tuvo la oportunidad de presentar sus proyectos en la Feria Internacional de FITUR. En este caso se presentó un mapa interactivo para visitar y conocer el Madrid islámico, un proyecto de innovación tecnológica aplicada al sector cultural en el que se incluyó la elaboración de una reconstrucción 3D de la atalaya islámica de la Plaza de Oriente.

Asimismo, se participó en el programa «Festival de Saberes Vera Creativa. El valor del territorio», celebrado en Cuacos de Yuste (Comarca de la Vera, Extremadura) destinado a la puesta en marcha de proyectos de creación e investigación artística contemporánea sobre las costumbres, tradiciones y el medio natural de la comarca de La Vera. Es un proceso de introspección sobre la memoria del lugar, indagando en las herencias compartidas, en la tradición y en la sabiduría milenaria, así como en la gestión del terreno y el paisaje desde la mediación cultural como proceso vivo y latente en la transversalidad de los modos de hacer cultura. La participación de la fundación se concentró en la mesa de diálogo «Evolución en las formas de gestión del territorio. El Agua» cuyo hilo conductor eran el agua, el arte y la ruralidad.

El pasado 18 de mayo de 2023 la Fundación de Cultura Islámica (FUNCÍ) también fue invitada a participar con la ponencia «La influencia morisca en Rabat y Salé en los siglos XVI y XVII» en el congreso internacional titulado «Un mar de objetos, un mar de personas. Musulmanes y cristianos en el Mediterráneo de las edades media y moderna», en el marco del proyecto IMPI 2: Antes del Orientalismo. Figuras de la Alteridad en el Mediterráneo de la Edad Moderna: Del enemigo interno a la amenaza turca. Organizado por Borja Franco organiza junto a Francisco J. Moreno Díaz del Campo (UCLM).

Por último, con motivo de la celebración del Festival LuzMadrid 2023, la Fundación de Cultura Islámica colaboró con el artista digital Ezequiel Nobili para llevar a cabo un sitio específico que con una visión poética, vibrante, efímera y única pretende revalorizar y transmitir el significado de estos restos arqueológicos que hoy conservamos de la primera muralla de Madrid.

En el ámbito académico, la FUNCÍ impartió un curso a la Asociación de Guías Oficiales de Turismo de Madrid se compuso de un total de dos ponencias. La primera de ellas, Islamofobia y cultura islámica se prestó una especial atención a la situación de los musulmanes en los países occidentales y en particular en España, atendiendo a las formas de discriminación que han surgido contra el islam. Para ello, se ahondó en los fundamentos históricos y culturales sobre los que se apoya la islamofobia, además de abordar algunos de los aspectos que con mayor frecuencia son esgrimidos contra la población musulmana, como el terrorismo, los derechos de la mujer o la compatibilidad entre islam y democracia. La segunda ponencia versó sobre el patrimonio islámico específicamente en la ciudad de Madrid a través del Mapa interactivo del Madrid islámico incluyendo las fichas de inventario, las reconstrucciones virtuales y demás recursos disponibles en la web. Además, se introdujo a los asistentes un decálogo sobre buenas prácticas como herramienta para la difusión del patrimonio islámico.

**Domicilio social:**

C/. Guzmán el Bueno, 3 - 2º Derecha  
Madrid  
28015 Madrid.

## **NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

### **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### **2.3. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## **NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

### **3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-62.816,43	-132.634,17
8. Gastos de personal	-112.301,73	-86.495,05
9. Otros gastos de la actividad	-33.820,19	-43.340,71
10. Amortización del inmovilizado	-2.353,49	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-211.291,84</b>	<b>-262.469,93</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	96.300,51	114.241,64
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	0,00	612,96
7. Otros ingresos de la actividad	1.182,75	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	113.918,46	148.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>211.401,72</b>	<b>262.854,60</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Destacar la partida necesaria y fundamental para el desarrollo de las actividades, del gasto en personal, de la escuela para su funcionamiento y de la sede para poder desarrollar las actividades que promulga esta Fundación.

Este año, después de aplicar en cuentas anteriores el principio de uniformidad y de no amortizar los bienes porque no son generadores de efectivo, a propuesta de requerimiento del patronato, se realiza amortización lineal por coeficientes aceptados. El excedente se aplicará a remanente para poder utilizarlo en las actividades fundacionales.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	109,88	Excedente del ejercicio	384,67
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>109,88</b>	<b>TOTAL</b>	<b>384,67</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
a remanente	109,88	a remanente	384,67
<b>TOTAL</b>	<b>109,88</b>	<b>TOTAL</b>	<b>384,67</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

#### 4.2. Inmovilizado material

##### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	17.315,87	19.669,36

##### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Son bienes que componen un exposición itinerante sin desgaste efectivo y un servidor HP para las actividades fundacionales. Se decidió en ejercicios anteriores no aplicar coeficientes de amortización, pero siguiendo las indicaciones se inicia en el 2023 la amortización de los mismos por coeficiente.

##### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No hay.

#### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

#### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

#### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

#### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

#### 4.7. Instrumentos financieros

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	2.853,55
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	74.562,45	137.892,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	0,00	6.552,90
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.615,09	4.976,96

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

El activo corriente se corresponde a cuenta bancaria de uso habitual en las actividades fundacionales que se va disponiendo a lo largo del ejercicio. No se espera problemas con el pago del pasivo. La deuda a corto plazo en negativo, no es tal, es una devolución que se realiza a favor de la Fundación a final del ejercicio y queda como saldo a nuestro favor para su uso en el ámbito habitual en la tarjeta de crédito correspondiente.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

No hay.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

No hay.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

No hay.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

No hay.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

No hay.

**Información complementaria o adicional.**

No hay.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	18.283,22	18.283,22

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

Libros de uso fundacional.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

No hay.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

Se producen a lo largo del 2023 transferencia entre cuentas a Marruecos para atender el proyecto de la escuela de jardinería. La entidad financiera es la encargada de valorar la transacción en la emisión y en la recepción haciendo el cambio de la moneda y cobrando la comisión correspondiente.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

##### Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Se presenta el impuesto sobre beneficios sin cuota a ingresar.

##### Información complementaria o adicional.

No hay.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	96.300,51	114.241,64
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	612,96
A) 6. Aprovisionamientos	-62.816,43	-132.634,17
A) 7. Otros ingresos de la actividad	1.182,75	0,00
A) 8. Gastos de personal	-112.301,73	-86.495,05
A) 9. Otros gastos de la actividad	-33.820,19	-43.340,71
A) 10. Amortización del inmovilizado	-2.353,49	0,00
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	113.918,46	148.000,00

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Se utiliza el criterio de devengo siguiendo el principio de prudencia. Los ingresos y los gastos se contabilizan tan pronto son conocidos. La subvención recibida por la AECID se imputa a final del ejercicio coincidiendo con el importe del gasto usado en el mismo quedando un remanente que se aplicará a lo largo del ejercicio 2024 fecha de finalización del proyecto subvencionado. Lo mismo ocurre con los premios recibidos en el 2023 a final del año que se decide imputarlos parcialmente para afrontar algunos gastos, dejando el resto para aplicar a lo largo del ejercicio 2024.

##### Resto de ingresos y gastos.

Se aplican las prestaciones de servicios en su totalidad y los gastos generados por las mismas. En algunos casos es necesario aplicar la regla de prorata para aplicar a cada actividad la parte porcentual generada.

##### Información complementaria o adicional.

Los gastos se contabilizan por su coste real iva incluido al no poder ejercer la deducción del mismo.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Criterios de valoración aplicados.**

No hay provisiones ni contingencias.

**4.14. Gastos de personal****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-112.301,73	-86.495,05

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

Los gastos de personal se corresponden con la necesidad de cubrir tanto por categoría profesional como por tiempo de dedicación, con las actividades que se han desarrollado a lo largo del ejercicio. En ningún caso se adquieren compromisos en cuanto a pensiones o indemnizaciones salvo las marcadas por la legislación si las hubiera.

**Información complementaria o adicional.**

Ha habido un aumento sustancial del importe dedicado y del personal adscrito a las actividades fundacionales.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	0,00	15.155,18
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	113.918,46	148.000,00

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	62.920,11	123.744,00

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Se clasifican las subvenciones a su recepción y se imputan al fin para el que han sido conseguidas. En el caso de la subvención de la AECID que abarca más de un ejercicio, clasificada a su recepción, se estima la imputación en correlación a los gastos de la actividad para la que fue solicitada.

A finales del 2023 se consiguen por la labor ejercida durante estos años, un premio que se decide clasificar como una donación utilizando el criterio de imputaciones parciales, dejando el grueso del mismo a aplicar en el ejercicio próximo.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

Información complementaria y/o adicional:

No hay.

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	17.253,39	0,00	0,00	17.253,39
217 Equipos para procesos de información	2.415,97	0,00	0,00	2.415,97
<b>TOTAL</b>	<b>19.669,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.669,36</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	0,00	1.725,34	0,00	1.725,34
217 Equipos para procesos de información	0,00	628,15	0,00	628,15
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>2.353,49</b>	<b>0,00</b>	<b>2.353,49</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	19.669,36	-2.353,49	0,00	17.315,87

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	19.669,36	-2.353,49	0,00	17.315,87
<b>TOTAL</b>	<b>19.669,36</b>	<b>-2.353,49</b>	<b>0,00</b>	<b>17.315,87</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	19.669,36	-2.353,49	0,00	17.315,87
<b>TOTAL</b>	19.669,36	-2.353,49	0,00	17.315,87

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**Acuerdos de arrendamientos financieros**

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	21,96	280,00	232,02	69,94
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	137.870,11	178.277,58	241.655,18	74.492,51
<b>TOTAL</b>	<b>137.892,07</b>	<b>178.557,58</b>	<b>241.887,20</b>	<b>74.562,45</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	137.892,07	178.557,58	241.887,20	74.562,45

**Valoración a valor razonable:**

Al tratarse de tesorería no hay valor razonable ni precio cotizado de referencia al ser cuentas en euros. Se trata de entradas por ingresos recogidos contablemente y salidas por los gastos efectuados y necesarios para el cumplimiento de fines.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

no hay.

**Préstamos pendientes de pago:**

no hay.

**NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**

## Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Entidad sin ánimo de lucro acogida al régimen fiscal título II de la Ley 49/2002.

c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:

No hay otros tributos. No hay ejercicios pendientes de comprobación. Se aplica el iva en las actividades comerciales por venta de libros siendo estas de carácter residual y con la consideración de otros ingresos.

## Otros tributos

## NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

### 12.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

Información complementaria y/o adicional:

no hay.

### 12.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-62.816,43
<b>TOTAL</b>	<b>-62.816,43</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

Han sido trabajos demandados por esta Fundación en su mayoría alrededor del proyecto de la escuela de Jardinería, en el ámbito educativo, de la promoción y de la divulgación.

### 12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-86.082,08
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-26.219,65
<b>TOTAL</b>	<b>-112.301,73</b>

**Información sobre gastos de personal:**

Se ha aumentado el esfuerzo por parte de la Fundación para dotar de personal cualificado, y con ganas de aportar sus conocimientos en el ámbito de las actividades generadas.

### 12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.****Información complementaria y/o adicional:**

no hay.

**12.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-20.854,23
(624) Transportes	-115,79
(625) Primas de seguros	-1.433,00
(626) Servicios bancarios y similares	-827,76
(628) Suministros	-2.687,37
(629) Otros servicios	-7.902,04
<b>TOTAL</b>	<b>-33.820,19</b>

**Análisis de gastos:**

Los gastos en la partida 623 corresponden fundamentalmente a profesionales del ámbito colaborativo en exposiciones y cursos, y en las rutas por el patrimonio andalusí en la ciudad de Madrid que se está haciendo extensivo a la ciudad de Toledo. Importante también ha sido el gasto en profesionales de apoyo a la escuela de Jardinería del Salé. Otra partida de esta cuenta corresponde a los profesionales que se encargan del asesoramiento fiscal y laboral para el cumplimiento de las obligaciones legales.

En cuanto a la partida 629 es muy importante el material gráfico desarrollado tanto para el proyecto como para otras actividades, el aumento de costes por la actualización de la página web y el uso aparejado y en menor medida, la compra de material de oficina.

**12.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE-DENCIA
PROYECTO MED-O-MED Y ACCIONES CONJUNTAS	12.000,00	0,00	108.609,00	AECID
Recuperación y promoción del Patrimonio Islámico en la Marca Media	8.000,00	6.048,56	0,00	
Investigación, difusión y divulgación FUNCÍ	54.251,95	16.000,00	5.309,46	Premio RBF
<b>TOTAL</b>	<b>74.251,95</b>	<b>22.048,56</b>	<b>113.918,46</b>	

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

1.182,75.

**Procedencia:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Libros y material publicitario cuya finalidad es ayudar al reconocimiento de la Fundación y que en todo caso, las ventas se utilizan exclusivamente en las actividades fundacionales siendo estas de pequeño importe.

## 12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.**

**Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:**  
no hay.

## NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	271.744,00	0,00	148.000,00	123.744,00
<b>TOTAL</b>	271.744,00	0,00	148.000,00	123.744,00

#### Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	123.744,00	0,00	108.609,00	15.135,00
131 Donaciones y legados de capital	0,00	53.094,57	5.309,46	47.785,11
<b>TOTAL</b>	123.744,00	53.094,57	113.918,46	62.920,11

#### Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	0,00	15.155,18
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	108.609,00	148.000,00
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	5.309,46	0,00
<b>TOTAL</b>	113.918,46	163.155,18

#### Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se aplica al excedente del ejercicio parte de la subvención recibida en el 2021 de la AECID para hacer frente a los gastos ocasionados en la continuidad de la Escuela de Jardinería en el Salé.

En el mismo sentido se recibe del Gobierno de Qatar un premio por importe de 53.094,57 euros reconociendo la labor de esta Fundación en la difusión y la defensa del legado histórico y sobre todo de traducción y empeño en generar contenidos para acercarlos a la ciudadanía.

### 13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	AECID	Escuela de Jardinería	2021	2022-2023	271.744,00	0,00	148.000,00	108.609,00	256.609,00	15.135,00
Entidad Privada Internacional	RFB	Actividades fundacionales	2023	2023-2024	53.094,57	0,00	0,00	5.309,46	5.309,46	47.785,11
<b>TOTAL</b>					324.838,57	0,00	148.000,00	113.918,46	261.918,46	62.920,11

### 13. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

La subvención recibida tiene como objeto acercar y generar una percepción de la cultura musulmana en toda su diversidad. En unos casos intentando recuperar y promover el Patrimonio Islámico, y en otros intentando mejorar en el sitio la vida de los jóvenes dándoles herramientas y formación para que puedan acceder en su país a una vida digna. El premio recibido se consolida como una donación que intenta seguir con el acercamiento de la cultura Islámica, aumentando bibliografía y estudios.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Se han cumplido y se están cumpliendo las condiciones por las que se está Fundación se hizo merecedora de estas subvenciones.

## NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. PROYECTO MED-O-MED Y ACCIONES CONJUNTAS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Marruecos, Qatar.

**Descripción detallada de la actividad:**

Descripción del proyecto

La plataforma Med-O-Med integrada por 23 países, fue creada en el año 2009 con el apoyo de la AECID como instrumento de cooperación para el desarrollo sostenible de la cuenca del Mediterráneo. En este marco, se continuarán desarrollando iniciativas de recuperación del patrimonio natural y cultural como motor de integración.

Acciones de investigación y sensibilización a través de la Red Med-O-Med de 23 países del Mediterráneo y Oriente Medio. Desarrollo de línea de acciones sostenibles para la paz.

1. Sensibilización, intercambio de información y acciones conjuntas a través de la red.
2. Promoción del Convenio del Paisaje del Mediterráneo y Oriente Medio.
3. Cooperación al desarrollo

En el marco de esta plataforma, ya se puso en marcha el Proyecto Escuela Med-O-Med Marruecos para el desarrollo sostenible del municipio de Sale del que se pretende dar continuidad a lo largo del año 2023 para lo que tiene concedida una subvención que ayudara a continuar con este Proyecto. El socio local sigue siendo Funci Maroc con sede en Rabat.

Se implementaron los primeros tres cursos de formación profesional dentro del modelo de Formación por Aprendizaje del Ministerio de Educación Nacional y de la Formación profesional que permitirán a 90 jóvenes obtener anualmente un certificado o diploma oficial reconocidos por el estado Marroquí y así conseguir oportunidades laborales gracias a un acompañamiento individualizado en un mercado donde existen numerosas ofertas.

Al mismo tiempo se desarrolla una unidad de producción de plantas ornamentales, venta y prestación de servicios, que permitirá mejorar la calidad de la oferta de formación profesional impartida, permitiendo a los jóvenes en formación realizar sus aprendizajes prácticos en condiciones laborales de formación e incrementar la sostenibilidad económica del proyecto.

El centro Med-O-Med está pensado como un proyecto global y un espacio abierto al público de sensibilización para la ciudadanía, los profesionales del sector y las instituciones públicas sobre la necesidad de crear modelos de jardinería sostenible. Para ello se impartirán cursos para profesionales del sector y se realizarán campañas de comunicación para sensibilizar sobre prácticas de jardinería responsable y adaptadas al cambio climático.

Para acabar, se realizará un trabajo de sistematización metodológica para consolidar el modelo de formación / inserción puesto en marcha a nivel interno entre los propios equipos de formadores, con el fin de comenzar su difusión y réplica externa.

Para ello se creará y difundirá una guía pedagógica, y se organizará un seminario de presentación enfocado a las instituciones públicas y centros de formación profesional existentes. Para acabar el ciclo de proyecto, se realizará una evaluación final externa enfocada a proponer recomendaciones en clave de sostenibilidad y para replicar el proyecto en el futuro.

Difusión con artículos divulgativos y científicos, y ampliación de la red con nuevos miembros, fomentando la investigación y difusión como con el Real Jardín Botánico de Madrid. Un proyecto colaborativo para la difusión del patrimonio islámica cultural y natural en una institución de calado a nivel estatal. A través de la elaboración de un itinerario etnobotánico, cartelas y contenidos específicos se busca poner en valor la contribución de la población musulmana al conocimiento de determinadas especies presentes de manera habitual en el jardín.

Un segundo pilar lo comprende la protección del medioambiente, una cuestión acuciante sobre la que FUNCI comenzó a trabajar de

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

manera activa en 2009 a través de su proyecto de Med-O-Med. Este proyecto promueve la defensa del medioambiente, la lucha contra el cambio climático y la protección del patrimonio natural y cultural de los países del Mediterráneo, con un especial énfasis sobre los países de la ribera sur y oriental, especialmente desprotegido. FUNCÍ no trabaja sobre el medioambiente únicamente a través de Med-O-Med, sino que esta preocupación se aborda, también, desde otros proyectos como el Jardín andalusí, o las dimensiones medioambientales del CEMI y CETI.

Todos estos proyectos se apoyan en la estrecha vinculación existente entre el islam y la naturaleza, así como la conciencia y los avances científicos que han caracterizado históricamente a la civilización islámica con respecto al medioambiente.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.000,00	650,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100	90	
Personas jurídicas	10	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-110.580,00	-62.816,43	0,00	-62.816,43
Gastos de personal	-20.500,00	-50.535,78	0,00	-50.535,78
Otros gastos de la actividad	-8.920,00	-15.219,09	0,00	-15.219,09
servicios exteriores	-7.000,00	-12.576,77	0,00	-12.576,77
suministros	-1.920,00	-1.209,32	0,00	-1.209,32
otros servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
primas de seguros	0,00	-1.433,00	0,00	-1.433,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

material oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-140.000,00	-128.571,30	0,00	-128.571,30
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	140.000,00	128.571,30	0,00	128.571,30

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
formación	personas	100,00	90,00

## A2. Recuperación y promoción del Patrimonio Islámico en la Marca Media

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Centros e infraestructuras.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla-La Mancha, Comunidad de Madrid.

**Descripción detallada de la actividad:**

Esta línea de acción engloba la investigación y promoción del patrimonio islámico localizado en la Marca Media, entre las Comunidades Autónomas de Madrid y Castilla-La Mancha. Por este motivo, se trabaja en el desarrollo de dos Centros de Estudios por cada demarcación: el Centro de Estudios sobre el Madrid islámico (CEMI) y el Centro de Estudios sobre el Toledo islámico (CETI).

El Centro de Estudios sobre el Madrid islámico (CEMI) contribuye al conocimiento y protección del patrimonio y la memoria histórica de la presencia

musulmana en Madrid. Formado por expertos de distintas disciplinas, trabaja en la promoción de la investigación científica sobre la arqueología y la historia del Madrid andalusí y mudéjar, la protección del patrimonio material e inmaterial islámico y la difusión de este legado histórico como un espacio de tolerancia y progreso social.

La actividad desarrollada por este centro se debe, principalmente, a una justificación histórica: a pesar de que la ciudad de Madrid haya sido fundada

por el Emir Muhammad I en el siglo IX, y sea la única capital europea de origen islámico, su origen y legado continúa siendo desconocido por la mayor parte de los madrileños.

Por lo tanto, el Centro de Estudios sobre el Madrid islámico es un lugar de referencia en la investigación y divulgación del patrimonio andalusí y mudéjar de la ciudad, además de presentar una reconocida proyección en la promoción cultural y turística. A través de la recuperación histórica y cultural, el centro sirve de base para el desarrollo de una sociedad multicultural que permita derribar los prejuicios en torno a la comunidad musulmana.

A lo largo de este año 2023 se han llevado a cabo actividades de diferente naturaleza, desde visitas guiadas hasta organización de congresos y cursos formativos y participación en diferentes festivales culturales y ferias internacionales.

Con motivo de la participación en el Festival de la Noche de los libros se inauguró la visita guiada «El Barrio de las Otras Letras», un itinerario urbano que pone en conexión la literatura española del Siglo de Oro (siglos XVI-XVII), el emplazamiento del conocido Barrio de las Letras en Madrid y las diferentes alteridades y disidencias que habitaron Madrid en esa época y tuvieron su reflejo en dicha literatura; especialmente la alteridad islámica, que se constituye en esa época como el gran otro de España. En el caso de Toledo, a raíz de la creación en 2021 del Centro de Estudios sobre el Toledo Islámico (CETI), se apostó por la realización de tres itinerarios urbanos destinados a la difusión del patrimonio islámico en la ciudad de Toledo: «Arqueología y arquitecturas islámicas en la ciudad de Toledo», centrada en los espacios del poder político y militar, el alcázar y el Alficén, y aquellos lugares de la medina vinculados con la vida cotidiana de ?ulay?ula, como baños o mezquitas. La segunda visita, «Las colecciones islámicas del Museo de Santa Cruz. El mundo andalusí y sus pervivencias», dedicada a las piezas muebles, se desarrolla en este museo toledano que alberga numerosos objetos del mundo andalusí y sus continuidades islámicas. Por último, la visita «La almunia de al-Mamun: historia y paisajes de la Huerta del Rey de Toledo», está destinada a conocer el paisaje que ocupó uno de los proyectos del monarca al-Mamun: su almunia regia, un rico complejo palatino con huertas y un jardín botánico.

De nuevo, este año la FUNCI tuvo la oportunidad de presentar sus proyectos en la Feria Internacional de FITUR. En este caso se presentó un mapa interactivo para visitar y conocer el Madrid islámico, un proyecto de innovación tecnológica aplicada al sector cultural en el que se incluyó la elaboración de una reconstrucción 3D de la atalaya islámica de la Plaza de Oriente.

Asimismo, se participó en el programa «Festival de Saberes Vera Creativa. El valor del territorio», celebrado en Cuacos de Yuste (Comarca de la Vera, Extremadura) destinado a la puesta en marcha de proyectos de creación e investigación artística contemporánea sobre las costumbres, tradiciones y el medio natural de la comarca de La Vera. Es un proceso de introspección sobre la memoria del lugar, indagando en las herencias compartidas, en la tradición y en la sabiduría milenaria, así como en la gestión del terreno y el paisaje desde la mediación cultural como proceso vivo y latente en la transversalidad de los modos de hacer cultura. La participación de la fundación se concentró en la mesa de diálogo «Evolución en las formas de gestión del territorio. El Agua» cuyo hilo conductor eran el agua, el arte y la ruralidad.

El pasado 18 de mayo de 2023 la Fundación de Cultura Islámica (FUNCI) también fue invitada a participar con la ponencia «La influencia morisca en Rabat y Salé en los siglos XVI y XVII» en el congreso internacional titulado «Un mar de objetos, un mar de personas. Musulmanes y cristianos en el Mediterráneo de las edades media y moderna», en el marco del proyecto IMPI 2: Antes del Orientalismo. Figuras de la Alteridad en el Mediterráneo de la Edad Moderna: Del enemigo interno a la amenaza turca. Organizado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

por Borja Franco organiza junto a Francisco J. Moreno Díaz del Campo (UCLM).

Por último, con motivo de la celebración del Festival LuzMadrid 2023, la Fundación de Cultura Islámica colaboró con el artista digital Ezequiel Nobili para llevar a cabo una obra site-specific que con una visión poética, vibrante, efímera y única pretende revalorizar y transmitir el significado de estos restos arqueológicos que hoy conservamos de la primera muralla de Madrid.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	3	500,00	6.000,00
Personal con contrato de servicios	1	0	50,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	8	0	X

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-27.000,00	-22.460,35	0,00	-22.460,35
Otros gastos de la actividad	-4.500,00	-6.477,43	0,00	-6.477,43
servicios exteriores	-1.200,00	-5.939,96	0,00	-5.939,96
suministros	-450,00	-537,47	0,00	-537,47
otros servicios	-2.065,00	0,00	0,00	0,00
primas de seguros	-785,00	0,00	0,00	0,00
material oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-35.000,00</b>	<b>-28.937,78</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.937,78</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>35.000,00</b>	<b>28.937,78</b>	<b>0,00</b>	<b>28.937,78</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
sensibilización	personas	2.000,00	3.000,00

### A3. Investigación, difusión y divulgación FUNCICI

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Estas acciones son planteadas como instrumentos y herramientas que generen y difundan conocimiento especializado en cultura islámica. A través de diversos ejes transversales como la defensa de los DDHH, la mejora de la convivencia, el enriquecimiento mutuo y colectivo y la optimización actuaciones de desarrollo sostenible favoreciendo su calidad y eficacia.

En lo que respecta a la formación formal, la FUNCICI plantea para el 2023 la organización de cursos y actividades destinadas a profesores de enseñanza primaria y

secundaria, monitores voluntarios y público en general. En el ámbito de la formación no formal, se han llevado a cabo cursos adaptándose a las

necesidades de las diferentes instituciones públicas y privadas. En esta línea, se pretende continuar con el trabajo del proyecto Twistislamophobia. Proyecto que pretende acercar la realidad del islam a la sociedad y por combatir los prejuicios que rodean a la cultura y población musulmana. Atendiendo a una amplia variedad de ámbitos, este proyecto trata de dar respuesta a las circunstancias del momento a través del trabajo en red y de la promoción de un conocimiento objetivo no basado en estereotipos, teniendo como objetivo hacer una labor de sensibilización en los medios de comunicación.

Por otro lado, en el ejercicio anterior se puso en marcha el proyecto la ISLAMOTECA. Su finalidad es la de sensibilizar y ampliar el conocimiento de la cultura islámica y contribuir a eliminar los tópicos y prejuicios, los cuales condicionan nuestra relación con ella. Las acciones y actividades previstas que se enmarcan en este proyecto son las siguientes:

IslamotecaQuiz. Es una herramienta educativa que nace con el objetivo de ampliar el conocimiento de la cultura islámica y contribuir a eliminar los tópicos y prejuicios, los cuales condicionan nuestra relación con ella. Se realizarán talleres y actividades en centros educativos y entidades de la sociedad civil que estén interesados en participar.

Herramientas de comunicación. Diversos artículos y materiales divulgativos que ayuden a un conocimiento preciso sobre el islam y la cultura islámica. Publicados tanto en la web del proyecto como en redes sociales.

En el ámbito académico, la FUNCICI impartió un curso a la Asociación de Guías Oficiales de Turismo de Madrid se compuso de un total de dos ponencias. La primera de ellas, Islamofobia y cultura islámica se prestó una especial atención a la situación de los musulmanes en los países occidentales y en particular en España, atendiendo a las formas de discriminación que han surgido contra el islam. Para ello, se ahondó en los fundamentos históricos y culturales sobre los que se apoya la islamofobia, además de abordar algunos de los aspectos que con mayor frecuencia son esgrimidos contra la población musulmana, como el terrorismo, los derechos de la mujer o la compatibilidad entre islam y democracia. La segunda ponencia versó sobre el patrimonio islámico específicamente en la ciudad de Madrid a través del Mapa interactivo del Madrid islámico incluyendo las fichas de inventario, las reconstrucciones virtuales y demás recursos disponibles en la web. Además, se introdujo a los asistentes un decálogo sobre buenas prácticas como herramienta para la difusión del patrimonio islámico.

Participación en la Feria FITUR. Presentación del Mapa interactivo del Madrid Islámico.

19 de enero de 2023 Madrid Público general y profesional

Participación en el Festival de la Noche de los Libros con la Visita guiada "El Barrio de las Otras Letras: literatura aljamiada, el Siglo de Oro y los moriscos".

23 de abril de 2023 Madrid Público General

Visita guiada "Madrid andalusí".2023 Madrid Público General

Visita guiada "El otro Madrid de los Austrias: moriscos, esclavos, renegados y cautivos".2023 Madrid Público General.

Visita guiada "El Barrio de las Otras Letras: literatura aljamiada, el Siglo de Oro y los moriscos".2023 Madrid Público General

Visita guiada "Arqueología y arquitecturas islámicas en la ciudad de Toledo".2023 Toledo Público General

Visita guiada "Las colecciones islámicas del Museo de Santa Cruz. El mundo andalusí y sus pervivencias".2023 Toledo Público General

Visita guiada "La almunia de al-Ma'mun: historia y paisaje de la Huerta del Rey de Toledo".2023 Toledo Público General

Curso para personal de APIT: Aproximación a la cultura islámica.27 de marzo de 2023 Madrid Público General

Participación en el Congreso Internacional "Un mar de objetos, un mar de personas: Musulmanes y cristianos en el Mediterráneo en las edades media y moderna".

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

18 de mayo de 2023 Madrid Público General

Participación en el programa "Festival de Saberes Vera Creativa. El valor del territorio". 27 de julio de 2023 Yuste (Comarca de la Vera, Extremadura).Público General

Comienzo del 6º curso en la Escuela de Jardinería Bouregreg Med-O-Med Septiembre Salé, Marruecos Población marginal

Participación en LuzMadrid 2023, el Festival Internacional de la Luz. En colaboración con el artista digital Ezequiel Nobili 29 de octubre de 2023 Parque del Emir Mohamed I (Madrid) Público General.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	800,00	900,00
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	60,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	700	850	
Personas jurídicas	3	5	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-29.800,00	-39.305,60	0,00	-39.305,60
Otros gastos de la actividad	-7.700,00	-12.123,67	0,00	-12.123,67
servicios exteriores	-2.400,00	-9.082,43	0,00	-9.082,43
suministros	-600,00	-940,58	0,00	-940,58
otros servicios	-3.500,00	-1.755,66	0,00	-1.755,66
primas de seguros	-1.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

material oficina	-200,00	-345,00	0,00	-345,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-2.353,49	0,00	-2.353,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-42.000,00	-53.782,76	0,00	-53.782,76
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	42.000,00	53.782,76	0,00	53.782,76

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
sensibilización	personas	700,00	900,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-62.816,43	0,00	0,00
Gastos de personal	-50.535,78	-22.460,35	-39.305,60
Otros gastos de la actividad	-15.219,09	-6.477,43	-12.123,67
servicios exteriores	-12.576,77	-5.939,96	-9.082,43
suministros	-1.209,32	-537,47	-940,58
otros servicios	0,00	0,00	-1.755,66
primas de seguros	-1.433,00	0,00	0,00
material oficina	0,00	0,00	-345,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.353,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-128.571,30</b>	<b>-28.937,78</b>	<b>-53.782,76</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>128.571,30</b>	<b>28.937,78</b>	<b>53.782,76</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-118.580,00	-62.816,43	0,00	-62.816,43
Gastos de personal	-77.300,00	-112.301,73	0,00	-112.301,73
Otros gastos de la actividad	-21.120,00	-33.820,19	0,00	-33.820,19
servicios exteriores	-10.600,00	-27.599,16	0,00	-27.599,16
suministros	-2.970,00	-2.687,37	0,00	-2.687,37
otros servicios	-5.565,00	-1.755,66	0,00	-1.755,66
primas de seguros	-1.785,00	-1.433,00	0,00	-1.433,00
material oficina	-200,00	-345,00	0,00	-345,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-2.353,49	0,00	-2.353,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-217.000,00</b>	<b>-211.291,84</b>	<b>0,00</b>	<b>-211.291,84</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>217.000,00</b>	<b>211.291,84</b>	<b>0,00</b>	<b>211.291,84</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	140.600,00	113.918,46
Aportaciones privadas	76.400,00	96.300,51
Otros tipos de ingresos	0,00	1.182,75
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>217.000,00</b>	<b>211.401,72</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La actividad subvencionada por la AECID necesito de una ampliación de plazo que nos lleva a acabar el proyecto en el primer trimestre del 2024, generando las desviaciones entre el plan de actuación previsto y el consumo de recursos.

En cuanto a las actividades, se ha intentado ceñirse al plan de gastos y recursos previstos, siendo objetivamente generosos en los ingresos previstos.

El resultado, el remanente generado es casi 0, indicando que se ha equiparado ingresos a gastos necesarios.

Al tiempo las actividades de promoción y recuperación del Patrimonio Islámico, así como las actividades propias de la Fundación de divulgación, investigación y difusión, se han visto favorecidas por la amplitud de proyectos, cursos y foros en los que está Fundación ha participado, lo que ha obligado a diversificar los recursos obtenidos para el cumplimiento de los fines según se han ido produciendo en el tiempo.

**NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	109,88
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	2.353,49
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	208.938,35
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	211.291,84
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	211.401,72
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	147.981,20

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	208.938,35
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	208.938,35

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	430,26	306.331,19	0,00	306.761,45	214.733,02	70,00	306.331,19
01/01/2020 - 31/12/2020	1.457,40	144.257,81	0,00	145.715,21	102.000,65	70,00	144.257,81
01/01/2021 - 31/12/2021	-122,45	88.543,80	0,00	88.421,35	61.894,95	70,00	88.543,80
01/01/2022 - 31/12/2022	384,67	262.469,93	0,00	262.854,60	183.998,22	70,00	262.469,93
01/01/2023 - 31/12/2023	109,88	211.291,84	0,00	211.401,72	147.981,20	70,00	208.938,35

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	306.331,19	0,00	0,00	0,00	0,00	306.331,19	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		144.257,81	0,00	0,00	0,00	144.257,81	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			88.543,80	0,00	0,00	88.543,80	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				262.469,93	0,00	262.469,93	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					208.938,35	208.938,35	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				208.938,35
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				208.938,35

**Ajustes positivos del resultado contable**

**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	instalaciones exposición	1.725,34	1.725,34
10. Amortización del inmovilizado	681	HP	628,15	628,15
		<b>TOTAL</b>	2.353,49	2.353,49

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	directo	62.816,43
9. Otros gastos de la actividad	623	servicios profesionales independientes	directo	20.854,23
9. Otros gastos de la actividad	626	Transferencias y cambio	directo	827,76
9. Otros gastos de la actividad	628	suministros	proporcional	2.687,37
9. Otros gastos de la actividad	624	transportes	directo	115,79

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	625	primas de seguros	directo	1.433,00
9. Otros gastos de la actividad	629	otros gastos relacionados	directo	7.902,04
8. Gastos de personal	640	sueldos y salarios	proporcional	86.082,08
8. Gastos de personal	642	seguridad social a cargo	proporcional	26.219,65
		<b>TOTAL</b>		<b>208.938,35</b>

**Ajustes negativos del resultado contable**

## NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

### 15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

### 15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
5,00	0,00	4,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 22.460,35 euros.

### 15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

### 15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	20,00	15,00

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

#### Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

#### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
215 Otras instalaciones	Metacrilato expositor		28/02/2018	1.800,48	180,05	1.620,43	1.800,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Instalacion Noqo		30/04/2018	14.171,52	1.417,15	12.754,37	14.171,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Metacrilato expositor		30/09/2018	1.281,39	128,14	1.153,25	1.281,39		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Servidor HP proliant		29/02/2020	2.415,97	628,15	1.787,82	2.415,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			19.669,36	2.353,49	17.315,87	19.669,36			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

### Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
35 PRODUCTOS TERMINADOS	LIBROS	01/12/2016	18.896,18	612,96	18.283,22	18.283,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		18.896,18	612,96	18.283,22	18.283,22			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Activos financieros a corto plazo

## Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes	01/01/2020	21.451,08	-21.451,08	0,00	0,00	2.853,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		21.451,08	-21.451,08	0,00	0,00	2.853,55			

## Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	caja	01/01/2020	586,98	-517,04	0,00	69,94	21,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	la caixa 34742	01/01/2020	60.577,02	-53.054,57	0,00	7.522,45	7.308,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	la caixa 3485	01/01/2020	109.143,21	-109.143,21	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	la caixa pyct 202/00196	20/12/2021	271.744,00	-255.221,24	0,00	16.522,76	130.312,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Paypal	01/01/2022	39,42	-22,11	0,00	17,31	249,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Santander	21/06/2023	2.000,00	48.429,99	0,00	50.429,99	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		444.090,63	-369.528,18	0,00	74.562,45	137.892,07			

**Información complementaria y/o adicional:**

Se abre una cuenta en el banco de Santander para aprovechar e intentar reducir costes de mantenimiento.

## Obligaciones

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
521 Deudas a corto plazo	Tarjeta de crédito	La caixa	01/12/2020	0,00	614,94	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Mercedes Corujo	02/12/2022	0,00	5.937,96	
	TOTAL			0,00	6.552,90	

**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Servicios Prestados	GYS asesores	01/12/2020	453,57	278,30	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones	AEAT	01/12/2020	1.502,43	684,18	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad social a cargo	Seguridad Social	01/12/2020	2.455,09	3.042,10	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	acreeedores varios	Nominalia internet e Infocomo	01/12/2021	0,00	972,38	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	acreeedores varios	Jesús Gómez Merino	01/12/2023	204,00	0,00	
	TOTAL			4.615,09	4.976,96	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a